
segunda-feira, 09 de março de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0268 DE 03 DE MARÇO DE 2009.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/464676;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 das disposições finais, subitem 13.26 do Edital nº 1 de 
18/10/2006, do Concurso Público C-113-PGEPA;
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de validade do Concurso C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado, para provimento de cargos 
públicos de nível superior, por mais 2 (dois) anos, a contar de 
16/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0268 DE 03 DE MARÇO DE 2009.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/464676;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 das disposições finais, subitem 13.26 do Edital nº 1 de 
18/10/2006, do Concurso Público C-113-PGEPA;
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de validade do Concurso C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado, para provimento de cargos 
públicos de nível superior, por mais 2 (dois) anos, a contar de 
16/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e SILVIO FERREIRA SARMANHO
Cargo: Função: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e AMANDA KARINA SILVA
Cargo: FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e JOSÉ CARLOS DA SILVA PINHEIRO
Cargo: FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e GILBERTO KLEBER MAFRA
Cargo: FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2009
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto: Prestação de Serviço de tratamento de objetos de 
correspondência
Vigência: 06/03/2009 a 01/09/2009
Valor: R$ R$ 154.144,00 (Cento e cinqüenta e quatro mil, cento 
e quarenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204.2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Cidade de Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 498, 3º 
andar, Bairro: Campina, CEP: 66017-900
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2009
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação de nº 
001/2009

Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV e a Empresa Brasileira de correios e Telegráfos - ECT
Objeto: Prestação de serviços postais e telemáticos nas 
modalidades nacional e internacional.
Vigência: 09/03/2009 a 09/03/2009
Valor: R$ R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Cidade de Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 498, 3º 
andar, Bairro: Campina, CEP: 66.017-970
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2009
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto: Prestação de serviço de tratamento e geração de objetos 
de correspondência
Valor: R$ R$ 154.144,00 (cento e cinqüenta e quatro mil, cento 
e quarenta e quatro reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/1993
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2009
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV e a Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos - ECT
Objeto: Prestação dos serviços postais e telemáticos nas 
modalidades nacional e internacional.
Valor: R$ R$ 480.000 (Quatrocentos e oitenta mil reais)
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/1993
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
Portaria n°. 046/2009
Belém, 05 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2009/060331.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi homologado e 
publicado no DOE, de 08 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I -  TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

79 20101184 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

84 20100474 NATÁLIA FERNANDA GOMES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Contrato Administrativo nº. 003/2009 - 
SEDURB
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preço SEAD SEAD/
DGL nº. 2008/19
Partes: SEDURB E A EMPRESA NORAUTO RENT A CAR
Objeto: Locação de veículos automorores para a SEDURB
Vigência: 03/03/2009 a 03/03/2010

Valor: R$ R$ 348.656,40
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125, Natureza de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Sede no município de Belém/Pará, sito 
à Avenida Gentil Bittencourt, 2086, São Braz, CEP: 66.063-090

PORTARIA Nº223 /2009
PORTARIA Nº223/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 030/2009 – DIP, datado de 
04/03/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
03/03/2009, o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 
03/03/2009 a 01/04/2009, da servidora ELLEN NÉ DA SILVA, 
matrícula 57191444/1, ocupante do cargo de Técnico Gestão 
Infra-estrutura –Arquiteto,  desta SEDURB, concedida através da 
PORTARIA Nº. 200/2009, de 02 de março de 2009, publicado no 
DOE 31.369 de 03/03/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 2252009
PORTARIA Nº 0225/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Esron Lima Junior
Matrícula: 57202214/1    
Cargo: Técnico
Origem: Belém  
Destino: Santa Bárbara do Pará
Dia: 09/03/2009    
Nº. de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Realizar o acompanhamento e supervisão do Cadastro 
Multifinalitario, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 224/2009
PORTARIA Nº 0224/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janau 
Matrícula: 23205215-1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Santa Bárbara do Pará
Dia: 09/03/2009    
Nº. de diárias:  ½ ( meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para os técnicos 
deste Departamento que irão ao referido município, com objetivo 
de realizar o acompanhamento e supervisão do Cadastro 
Multifinalitario, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 226/2009
PORTARIA Nº 0226/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009

Servidor: Osvaldo Costa
Matrícula:57196496/1
Origem: Belém
Período: 04 a 09/03/2009
Cargo: Técnico
Destino:  Gurupá e Melgaço
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Objetivo: Transferência de data do servidor acima citado que 
estaria se deslocando para os municípios de Gurupá e Melgaço, 
que seria no período de 04 a 09/03/2009, conforme portaria  
do dia 03/03/2009, publicada no DOE nº. 31.370 de dia 
04/03/2009, agora será no período de 09 a 14/03/2009, em 
virtude de alteração de agenda.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 227/2009
PORTARIA Nº 227/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 168/2009, de 20/02/2009, 
publicada no DOE nº 31.365 de 25/02/2009, do servidor Stélio 
Marcelo Miranda da Silva, matrícula: 8066280/1.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 228/2009
PORTARIA Nº 228/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57193443/1    
Cargo: Técnico 


